



DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
 “Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”
 DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Termo de Adjudicação e Homologação - DCL/DCL-DI/DPG

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 003668/2024

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº: 90004/2025

OBJETO: Eventual contratação de empresa para prestação de serviços gráficos personalizados, por demanda, sem dedicação de mão de obra exclusiva.

1. Trata-se de procedimento administrativo instaurado para **Eventual contratação de empresa para prestação de serviços gráficos personalizados, por demanda, sem dedicação de mão de obra exclusiva**, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas no Edital de Pregão Eletrônico SRP nº 90004/2025.

2. A licitação foi realizada na modalidade Pregão Eletrônico, por Sistema de Registro de Preços, nos termos da [Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021](#), do Decreto nº 11.462, de 31 de março de 2023, composta por lote único, sendo o critério de julgamento utilizado o de menor preço por POR LOTE ÚNICO, consoante Edital de Pregão Eletrônico SRP nº 90004/2025.

3. Participaram da disputa 19 licitantes, no entanto apenas 1 foi declarado vencedor do Lote Único do certame, conforme segue:

FORBRAS RORAIMA LTDA CNPJ - 84.017.888/0001-65						
LOTE ÚNICO						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA/MODELO	UNIDADE DE MEDIDA	QTD.	Valor Unitário	Valor total
1	Folder colorido, tamanho A4 aberto frente e verso. Papel 115g. com ou sem dobras.	F.B.	Unid.	25.000	R\$ 0,30	R\$ 7.500,00
2	Panfleto colorido, tamanho A5 frente e verso. Papel 115g.	F.B.	Unid.	25.000	R\$ 0,15	R\$ 3.750,00
3	Envelope - Formato fechado 22,9 x 32,4 cm – A4 papel offset 120g/m², impressão 4/0 cores. Acompanhados de adesivos transparentes redondos para fechamento. Tiragem mínima de 500 und	F.B.	Unid.	1.000	R\$ 1,00	R\$ 1.000,00
4	Cartazes A3 em Papel 115g só frente 4/0, Impressão avulsa laser colorida em papel couchê 180g/m², impressão 4/0 cores, formato A3	F.B.	Unid.	2.000	R\$ 1,00	R\$ 2.000,00
5	Placa de Inauguração em Aço Escovado 60x40cm com Instalação. Impressão Direta UV	F.B.	Unid.	10	R\$ 250,00	R\$ 2.500,00
6	Camisas Brancas Personalizadas, Frente e Costa, com impressão UV DTF Tamanhos: PP, P, M, G, GG e XG.	F.B.	Unid.	300	R\$ 20,00	R\$ 6.000,00
7	Camisas Coloridas Personalizadas Frente e Costa, com impressão UV DTF Colorida, Tamanhos: PP, P, M, G, GG e XG.	F.B.	Unid.	300	R\$ 22,00	R\$ 6.600,00
8	Camisas Estampa Total Personalizadas, Frente e Costa. Tamanhos: PP, P, M, G, GG e XG. Tamanho: 21x29,7cm (A4).	F.B.	Unid.	300	R\$ 30,00	R\$ 9.000,00
9	Camisas Polo Personalizadas, Frente e Costa. Tamanhos: PP, P, M, G, GG e XG.	F.B.	Unid.	150	R\$ 40,00	R\$ 6.000,00
10	Bonés Personalizados, Tamanho: Único.	F.B.	Unid.	100	R\$ 17,00	R\$ 1.700,00
11	Backdrop em Lona com Estrutura e suporte em pé para fixação no chão. Tamanho: 3,00x2,00m.	F.B.	M²	30	R\$ 120,00	R\$ 3.600,00
12	Faixa em lona vinílica branca, impressão digital color com qualidade fotográfica; impressão em apenas um lado.	F.B.	M²	50	R\$ 40,00	R\$ 2.000,00
13	BANNER : Lona vinílica branca, impressão digital color com qualidade fotográfica; impressão em apenas um lado, com acabamento em perfil de madeira ou metal colocados nas partes superior e inferior e	F.B.	M²	150	R\$ 45,00	R\$ 6.750,00

	colocação de tampa de proteção plástica nas bordas do perfil. Os perfis deverão ter suas superfícies lisas, sem arestas, de modo a não causar acidentes no manuseio, cordões de nylon, ou material similar, em metragem compatível e necessária para correta fixação.					
14	Lona vinílica branca, impressão digital color com qualidade fotográfica; impressão apenas um lado, com acabamento em moldura de metalon nas extremidades, de modo a garantir que permaneça devidamente esticada quando de sua fixação possibilitando a leitura da informação nele constante. A moldura deverá ter sua superfície lisa, sem aresta. PLACA	F.B.	M²	80	R\$ 110,00	R\$ 8.800,00
15	Impressão colorida A6, papel 210, 4/4	F.B.	Unid.	1.000	R\$ 1,00	R\$ 1.000,00
16	PLOTAGEM DE VEÍCULOS: Adesivo vinílico branco, Densidade 5000, impressão digital color com qualidade fotográfica; impressão em apenas um lado, com aplicação de verniz com instalação em veículos tipo envelopamento.	F.B.	M²	50	R\$ 100,00	R\$ 5.000,00
17	Adesivo vinílico branco, impressão digital color com qualidade fotográfica; impressão em apenas um lado com ou sem instalação.	F.B.	M²	800	R\$ 50,00	R\$ 40.000,00
18	Plaquetas Numeradas (do nº 000.001, inclusive, até 008.000);Material em policarbonato cristal texturizado TZ 0,25mm; Formato retangular com semicírculos nas extremidades com raio 6,35mm; Impressão preto e branco digital UV com calço de branco em Silk-Screen UV, resistente à thinner, álcool, querosene, limpadores multi-uso, cera lustra móveis, detergentes alvejantes, gasolina e outros produtos químicos; Impressão da logo, número de patrimônio e código de barras padrão; Auto - adesivação (adesivo super resistente de alta fixação), cuja eficiência será analisada mediante apresentação de amostra; Medidas de - 45mm de comprimento - 13mm de largura - 1 a 1,5mm de espessura;.	F.B.	UNID.	8.000	R\$ 1,00	R\$ 8.000,00
19	Canetas metálica personalizadas com Gravação a Laser.	F.B.	Unid.	1.000	R\$ 4,99	R\$ 4.990,00
20	Bloco de Anotações tamanho A5 - personalizado e produzido com capa em papel Reciclado 240g, 4/0 cores e miolo com 75 folhas. Impressão 1/0 cores em papel reciclado 75 g/m2.	F.B.	Unid.	2.000	R\$ 8,00	R\$ 16.000,00
21	Pasta com bolso interno, papel triplex, gramatura mínima 250g, Formato aberto: 46x39,5cm. Formato fechado: 23x31,5cm. Colorido fosco.	F.B.	Unid.	1.000	R\$ 2,50	R\$ 2.500,00
22	Ecobag Personalizada, Tecido Oxford, com Alça, estampa em um dos lados. Medindo: 50x40cm.	F.B.	Unid.	300	R\$ 20,00	R\$ 6.000,00
23	Placa PVC Adesivada, para sinalização interna dos prédios. Impressão Colorida 4/0.	F.B.	M²	20	R\$ 100,00	R\$ 2.000,00
24	Certificado em formato 21x30cm. Papel Couchê Fosco mínimo 230g colorido.	F.B.	Unid.	300	R\$ 2,00	R\$ 600,00
25	Bloco de Anotações tamanho A4 -	F.B.	Unid.	2.000	R\$ 8,00	R\$ 16.000,00
26	Credencial de papel personalizado. Papel Cartão Triplex gramatura mínima 300gr ou Papel Offset gramatura mínima 180g/m² ou Papel reciclado gramatura mínima 200 gr. Tamanho 105x150mm. Impressão Colorido. Acabamento: Cantos retos. Extras: Dois Furos na parte superior e com cordão.	F.B.	Unid.	500	R\$ 2,00	R\$ 1.000,00
27	SUPORTE PARA BANNER: Porta banner com garra (Tripé/expositor) com base articulada e altura ajustável, com altura máxima de no mínimo 2,50m em alumínio.	F.B.	Unid.	20	R\$ 80,00	R\$ 1.600,00
28	Pulseiras em cores variadas, personalizada com layout do cliente, e laque adesivo. Dimensões aproximadas (CxL) (cm): 2,38 x 2,00. Material: papel sintético.	F.B.	Unid.	3.000	R\$ 0,60	R\$ 1.800,00
29	Crachás de identificação com capacidade de digitalização de imagens e impressão em cartão PVC, de acordo com o anexo. Cordão 100% poliéster atóxico, sublimação total, acabamento com jacaré metálico, protetor transparente e/ou com roller clip.	F.B.	Unid.	500	R\$ 25,00	R\$ 12.500,00
30	REVISTA A4 com 8 páginas, Impressão Colorida, Frente e Verso (4/4), Papel Couchê 115g Brilhoso.	F.B.	Unid.	1.000	R\$ 2,00	R\$ 2.000,00
31	REVISTA A4 com 12 páginas, Impressão Colorida, Frente e Verso (4/4), Papel Couchê 115g Brilhoso.	F.B.	Unid.	1.000	R\$ 3,00	R\$ 3.000,00
32	Confecção de Livros no tamanho (A3) no papel couchê 150g, brilhoso, capa dura, policromia 4/4, acabamento em cola impressão digital, escala de cores em CMYK, saída em CTP	F.B.	Unid.	100	R\$ 150,00	R\$ 15.000,00

33	CARTÃO DE VISITA - papel couchê - 5,5 cm x 9,9 cm Gramatura 180g - Impressão 4x4 - laminado fosco - Brilho localizado -Personalizando - remessa mínima de 500 unidades	F.B.	Unid.	7.000	R\$ 0,39	R\$ 2.730,00
34	CONVITE - papel couchê 300g, impressão colorida 4/0 (15x21cm). Personalizado.	F.B.	Unid.	100	R\$ 1,00	R\$ 100,00
35	Placas de sinalização interna em chapa inox ou aço escovado, com impressão UV colorida - medindo 30x10cm.Personalizado.	F.B.	Unid.	200	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
36	Placas de sinalização interna em chapa inox ou aço escovado- impressão colorida - medindo 22x7cm. Personalizado	F.B.	Unid.	150	R\$ 30,00	R\$ 4.500,00
37	Placa de Honra ao mérito com estojo em veludo. Personalizado.	F.B.	Unid.	20	R\$ 150,00	R\$ 3.000,00
38	Troféus Personalizados com corte especial, com impressão UV, medindo 30cm de altura em acrílico colorido de 5 mm e base em acrílico 10 mm.	F.B.	Unid.	50	R\$ 150,00	R\$ 7.500,00
39	COLETES DE TECIDO: colete para identificação em ações de atendimentos. Fabricado em tacet sem mangas, fabricados na cor verde (tonalidade a escolher no momento da solicitação). Fechamento em zíper com dois bolsos na parte superior e dois bolsos na parte inferior. impressão na frente e nas costas, com pintura em silk screen, com impressão nove cores. . Tamanhos: PP, P, M, G, GG e XG.	F.B.	Unid.	90	R\$ 200,00	R\$ 18.000,00
40	ADESIVO PLOTADO - com recorte, características mínimas: normal, a cor será definida no momento da solicitação. Instalado	F.B.	M²	100	R\$ 45,00	R\$ 4.500,00
41	Impressão avulsa, laser colorida em papel couchê 120g/m², impressão 4/0 cores, formato A4	F.B.	Unid.	20.000	R\$ 2,00	R\$ 40.000,00
42	Serviço de encadernação de informático apostila relatório papel 115g impresso 4/4 com acabamento com capa dura em espiral	F.B.	Unid.	500	R\$ 15,00	R\$ 7.500,00
43	Fachada em PVC expandido 10mm, corte em ralter 2x1 m2, arquivo em vetor conforme layout fornecido	F.B.	M²	50	R\$ 800,00	R\$ 40.000,00
44	Letreiro em acrílico, corte a laser, Diâmetro de 1x1 m2 corte especial, arquivo em vetor conforme layout fornecido	F.B.	M²	5	R\$ 700,00	R\$ 3.500,00
45	Troféu com corte a laser e impressão digital colorida com aplicação de resina, medindo 30cm de altura em acrílico 2,4mm e base de granito	F.B.	Unid.	20	R\$ 100,00	R\$ 2.000,00
46	Serviço de confecção de Leque/ventarola Personalizado - Tamanho: Largura 21 x altura 27 cm. Impressão 4/4 cores empapel Triplex 350g. Acabamento com faca de corte. Tiragem mínima de 1 milheiro.	F.B.	Unid.	10.000	R\$ 0,70	R\$ 7.000,00
47	Prisma de Mesa em Acrílico 10cm X 20cm Tipo V Com Dupla Visualização, Espessura de dois milímetros	F.B.	Unid.	50	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
48	Envelopes tamanho A5 personalizados	F.B.	Unid.	500	R\$ 2,00	R\$ 1.000,00
49	Cartilha em papel couchê tamanho 15x21 (4/4), colorido, 20 páginas.	F.B.	Unid.	5.000	R\$ 3,00	R\$ 15.000,00
Valor Total do lote Único em R\$: 370.270,00 (trezentos e setenta mil, duzentos e setenta Reais)					370.270,00	

4. Aberto prazo para recurso, não houve manifestação.

5. Não houveram empresas interessadas em compor cadastro reserva.

6. Remetidos os autos ao Controle Interno, analisado o procedimento licitatório, verifica-se que restaram atendidas as disposições editalícias e da lei sem a ocorrência de vícios (0684588).

7. Portanto, nos termos do artigo 71, inciso IV, da Lei 14133/2021, **ADJUDICO** o objeto em favor da empresa **FORBRAS RORAIMA LTDA**, composto pelo itens e valores conforme descrito individualmente na tabela acima e **HOMOLOGO** o processo licitatório realizado na modalidade Pregão Eletrônico por SRP, registrado sob o nº 90004/2025.

8. Adotem-se as demais providências cabíveis.

Oleno Inácio de Matos
Defensor Público-Geral

Em 05 de maio de 2025.



Documento assinado eletronicamente por **OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público Geral**, em 05/05/2025, às 12:45, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6º, § 1º do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#), e Portarias DPG nº [877, de 1º de setembro de 2017](#) e nº [1251, de 15 de dezembro de 2017](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <http://sei.rr.def.br/autenticidade>, informando o código verificador **0685957** e o código CRC **8A0AD633**.